dimensionada, é apta a preservar o caráter sancionatório, preventivo e pedagógico 
da penalidade. 

Nestes termos, DEFIRO o pedido de conversão formulado, 
para determinar que a pena de suspensão imposta ao atleta seja cumprida na forma 
de medida de interesse social, mediante o pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) por partida, em consonância com a praxe decisória adotada por este Tribunal. 

Intimem-se. 

Cumpra-se. 

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2026. 

Luís Otávio Veríssimo Teixeira 

Presidente do STJD do Futebol